Ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam (Cap. lxx) dicentem: Ipse infirmitates nostras accepit, et ægrotationes portavit. (MAURUS.) Accepit ergo Salvator noster nostras infirmitates, non ut sibi haberet, sed ut nobis auferret. Quia ipse est agnus qui tollit peccata mundi (*Joan. i.*). Dominus ergo, secundum eumdem prophetam, posuit in eo iniquitatem omnium nostrum, ut quod pro imbecili-

A litate virium ferre non poteramus, pro nobis ille portaret qui sua voluntate pro nobis passus est, et qui morti nil debuit, pro nobis debitam morti solvit.

[IV.] *Videns autem Jesus turbas multas circum se, jussit discipulos suos ire trans fretum. (Aug.)* Ille manifestum est aliud diem recoluisse, quo ire jussit trans fretum, non eum qui sequitur diem quo suores Petri sanata est: quo Marcus die Lucasque cum in desertum exiisse affirmant. (*MAURUS.*) Exhortatio ergo Jesu est ut amaros sancti fluctus inconcuso fidei navgio transeamus, quo ad littus paradisi, ipso gubernante, perveniamus.

Et accedens unus scriba, ait illi, Magister, sequare, quocunque ieris. (Aug.) Quod autem Matthæus dicit tunc istud gestum esse quando dixit ut irent trans fretum, Lucas vero ambulantibus aliis in via, non est contrarium, quia via utique ambulabant, ut venirent ad fretum (*Hieron.*). Scriba iste legis, qui tantum litteram noverat occidentem, si dixisset, *Dominic, sequare te quocunque ieris*, nou suisset repulsus a Domino, sed quia magistrum unum de pluribus testimabat, et litterator erat, quod significantius Grace dicitur γραμματικός, et non spiritualis auditor, ideo nou habet locum in quo potest reclinare Jesus caput suum.

Ait illi Jesus: Vulpes foreas habent, et volucres celini nos, ubi requiescant; filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. Ex Domini verbis ostenditur hunc qui obsequium promittit ob hoc repudiatum quod, signorum videns magnitudinem, sequi voluerit Salvatorem, ut lucra ex operum miraculis quereret; hoc idem desiderans quod Simon Magnus a Petro emere voluerat (*Act. viii.*). Talis ergo fides justæ sententia Domini condemnatur et dicitur ei: *Quid me propter divitias et sæculi lucra cupis sequi, cum tantæ sim paupertatis, ut ne hospitiolum quidera habeam, et non meo utar tecto?* (*Aug.*) Alter, intellegitur miraculis Domini communitas propter inanem jaetantiam cum sequi voluisse, quam significans aves; fixisse autem discipuli obsequium, que fictio vulpium nomine significata est; reclinazione vero capitidis humilitatem suam significavit, que in illo simulatore ac superbo non habebat locum. (*MAURUS.*) Item possumus non incongrue, iuxta allegoriam per vulpes hereticos et volucres celii malignos spiritus significatos accipere, qui in corde Judaici populi foveas et nidos, id est domicilia, habeant; vulpes enim nihil cum virtute, sed omnia cum astutia agit; sic heretici non in virtutibus Christi, sed in versutia sua confidentes, dolis instructi et dialectica arte callidi, quoscunque possunt seducere satagent: et ideo filius hominis non habet ubi caput suum reclinet; quia in talium mentibus Christus divinitati sue habitaculum non invenit. *Caput vero Christi, Deus* (*I Cor. xi.*).

Alius autem de discipulis ejus ait illi, Domine, permitt me primum ire et sepelire patrem meum. Non discipulatum respuit, sed expleta primum paterni funeris pietate liberior hunc assequi desiderat. Dignus per omnia in quo filius hominis caput reclige-

net, hoc est, in cuius humili pectore divinitas familiari quadam mansione quiescat.

Jesus autem ait illi : Sequere me , et dimitte mortuos sepelire mortuos suos . (Hier.) Mortuus quicunque non credit; si autem mortuum sepelit mortuus, non debemus curam habere mortuorum, sed viventium, ne dum solliciti sumus de mortuis, nos quoque mortui appellemusr. Quod ergo in Luca additur, Tu autem vade et annuntia regnum Dei, non sine causa hoc in loco positum est. Notandum ergo in hac sententia quia aliquando in actionibus nostris minora bona prætermittenda sunt pro utilitate majorum. Nam quis ignoret esse boni operis meritum mortuum sepelire, et tamen ei qui ad sepeliendum patrem se dimitti poposcerat, dictum est, Sine ut mortui sepelliant mortuos suos : tu autem vade, et annuntia regnum Dei. Postponendum namque erat obsequium hujus ministerii officio prædicationis, quia illo, carne mortuos in terram conderet, isto autem anima mortuos ad vitam resuscitaret. (MAURUS.) Quomodo autem mortui mortuos sepelire queunt, nisi geminam intelligas mortem, unam naturæ, alteram culpæ? unam, qua anima a carne, alteram, qua Deus separatur ab anima? Sive mortuos, non credentes, vel post fidem servientes peccatis, dicit, mortuos suos autem, qui nihilominus sine fide et bonis operibus de corpore exierunt: oportet enim ut qui suis carent peccatis non consentiant alienis: quia non solum qui peccata faciunt, sed et qui consentiunt facientibus, reatum coram justo judice habent (Rom. i). Mortuos enim sepelire, peccatores in suis peccatis sovere est, quod illi faciunt qui justificant impium promuneribus, et laudant peccatores in desideriis animæ suæ, et iniqua gerentes benedicunt (Isa. v; Psal. ix).

Et ascende eo in naviculam', secuti sunt eum discipuli ejus. (Orig.) Non imbecilles, sed firmi et stabiles in fide, mansueti, et pii, spernentes mundum, non dupli corde, sed simplici. (Beda.) In hac navigatione Dominus utramque, unius ejusdemque suæ personæ, naturam dignatur ostendere, dum is qui, ut homo, dormit in navi, furem maris, ut Deus, verbo coeret. Porro juxta allegoriam, mare, sive stagnum, quod cum suis transire desiderat, tenebrosus amarusque sæculi accipitur æstds. Navicula autem quam ascendunt nulla melius quam Dominicæ passionis intelligitur arbor, cuius beneficio quique fideles adjuti, emensis mundi fluctibus habitationem patriæ coelestis, quasi stabilitatem securi littoris, obtinent. Quod autem ipse in unam naviculam cum discipulis Salvator descendit, alibi quid significet aperit, cum prænuntiatio suæ passionis resurrectionisque mysterio, mox dicebat ad omnes: Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam quotidie et sequatur me (Matth. xvi).

[V.] *Et ecce motus magnus factus est in mari , ita ut navicula operiretur fluctibus. (Orig.) Cum enim multa magna et miranda ostendisset in terra, transit ad mare, ut ibidem adhuc excellentiora opera demonstraret, quatenus terræ marisque Dominum se*

A esse cunctis ostenderet. Ingressus ergo naviculam fecit turbari mare, commovit ventos, concitatuit fluctus. Cur hoc? Ideo ut discipulos mitteret in timorem et suum auxilium postularent, suamque potentiam rogantibus manifestaret. Illa tempestas non esse oborta est, sed potestati paruit imperantis ejus, qui educit ventos de thesauris suis (Psal. cxxxiv), qui terminum mari arenam constituit; dixit enim ei : Usque huc venies, et non supergredieris, sed in temelipso confringentur fluctus tui (Job xxxviii). Hujus ergo jussione et præcepio orla est tempestas in mari propter occasiones superius monstratas: facta est tempestas magna, et non pusilla, ut magnus opus, et non pusillum ostenderetur; quantoque vehementius fluctus naviculae irruerant, tanto magis timor discipulorum conturbabatur, ut eo magis desiderarent se ad liberandum mirabilia Salvatoris.

B *Ipse vero dormiebat. O res mirabilis et stupenda! is qui nunquam obdormit, dormit: ergo dormiebat corpore, sed vigilabat deitate. Dormiebat itaque ut apostolos suscitaret et evigilare ficeret, præcipue autem omnes nos, ne unquam animo dormiamus, neve intellectu aut prudentia, sed vigilare in omni tempore, et jubilare Domino, et salutem ab eo postulare studeamus. (Beda.) Mystice autem discipulis navigantibus Christus obdormivit, quia calcantibus sæculum fidibus futurique regni quietem animo meditantibus, et, vel secundo sancti Spiritus flatu, vel proprii remigio conatu, insidos mundi fastus certatim post terga jactantibus, tempus subito Dominicæ passionis advenit: unde bene Marcus hoc inimineute noctis tempore gestum fuisse perhibet, ut veri solis occubitus non sola Domini dormitio, sed et ipsa decedentis lucis hora signifiet.*

C *Et accesserunt, et suscitarunt eum, dicentes, Domine, salva nos, perimus. (Orig.) Tanto fuerant metu conterriti, et pene animo alienati, ut irruerent in eum, et non modeste aut leviter suggererent, sed turbulenter suscitarunt eum, dicentes: Domine, salva nos, perimus. O beati, o veraces Dei discipuli, Dominum Salvatorem vobiscum habetis, et periculum timetis; vita vobiscum est et de morte solliciti estis. Suscitavit Dominum discipuli, ne eo dormiente fluctuum feritate pereant: quia cuius mortem viderant, maximis votis resurrectionem quærerant, ne si diutius ipse morte carnis sopiretur, eorum mens spirituali in perpetuum morte periret.*

D *Et ait illis Jesus : Quid timidi estis, modicæ fidei? (Aug.) Quod Mattheus dicit dixisse Dominum : Quid timidi estis, modicæ fidei? Marcus ita dicit : Quid timidi estis, necdum habetis fidem? (Marc. iv.) Illam scilicet perfectam, velut granum sinapis. Hoc ergo et ille ait, modicæ fidici. Lucas autem : Ubi est fides vestra? (Luc. viii.) Et totum quidem dici potuit : Quid timidi estis, ubi est fides vestra, modicæ fidei? (Orig.) Unde et aliud hic, aliud ille commemorat. Si potentem me super terram cognovistis, quare non creditis quod et in mari potens sum? Si Deum me esse et crearem omniam suscepistis, quare non creditis*

quod ea que a me facta sunt in mea habeam potestate? Quare ergo dubitas, pusille fidei? Qui pusillum credit, arguitur; et qui nihil credit, contemnitur; fragiles in fide corripiuntur, et alieni omnino a fide puniuntur: tales fuerunt Iudei et pagani, ideoque in malis suis evanuerunt; tales etiam haeretici, ideoque in die judicii damnabuntur. Recte arguuntur qui praesente Christo timebant, cum utique qui ei adhaeserit perire non possit. Cui simile est quod post mortis somnum discipulis apparenſ exprobravit incredulitatem illorum et duritiam cordis, quia his qui viderant eum resurrexisse, non crediderunt (*Marc. xvi*). Itemque dixit ad eos: *O stulti, et tardi corde ad credendum in omnibus quae locuti sunt prophetæ. Nonne hæc oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam?* (*Luc. xxiv*.) Ac si per metaphoram navigii dicaret, Nonne oportuit Christum soporari, undis navem in qua quiescebat hinc inde verrentibus, et ita, sedatis extemplo tumidis gurgitum cumulis, divinitatis sua cunctis patescere potentiam?

Tunc surgens imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna. (*Orig.*) De magno quoque vento et tempestate magna, mari conturbato et tumenti, facta est magna tranquillitas. Decet enim hunc magnum magna et miranda facere, ideoque paulo ante magna accinctus potentia magnifice conturbavit profundum maris. Et nunc iterum, in eo ipso ostendens sue magnificentiam potestatis, tranquillitatem magnam fecit. (*Beda.*) Ventum quippe surgens increpavit. Quia resurrectionecelebrata, diaboli superbiam stravit, dum per mortem destruxit eum qui habebat mortis imperium. Tempestatem quoque aquæ surgens cessare fecit, quia vesanam Iudeorum rabiem, que, caput quatius, clamaverat: *Si Filius Dei est, descendat nunc de cruce, et credimus ei* (*Matth. xxvi*), de sepulcro surgendo labefecit. Ubi juxta litteram notandum quod omnes creature sentiant Creatorem. Quibus enim increpatur et imperatur, sentiunt imperante: non errore haereticorum, qui omnia putant anima-^a; sed majestate conditoris, que apud nos insensibilia, illi sensibilia sunt.

Porro homines mirati sunt, dicentes: Qualis est hic quia renti et mare obediunt ei? (*Hieron.*) Non discipuli, sed nautæ, et caeteri qui in navi erant mirabantur. Sin autem quis contentiose voluerit eos qui mirabantur suis discipulos, respondebimus recte homines appellatos, quia neclum potentiam noverant Salvatoris. Mirabantur dicentes, Qualis est iste qui sicut homo videtur, et sicut Deus potentiam ostendit; sicut unus carnalium putatur esse, et super omnia carnalia ostendit mirabilia: dormit sicut homo, et imperat mari et ventis sicut Deus; in navicula sedet, et omnem creaturam jussione inclinat ubi vult? (*Maurus.*) Sunt qui hanc naviculam quam Jesus cum discipulis suis condescendit, allegorice praesentem Ecclesiam significari volunt, in qua Salvator cum discipulis suis mare istius saeculi transire cupit. Ventos in mare tempestatem facientes, dæmones in-

A terpetrantur in mundo persecutionem fidelibus excitantes: *ita ut navicula operiretur fluctibus*, quia hoc desiderant Spiritus immundi, hoc homines iniqui, ut Ecclesia, gravibus pressuris superata, miergatur. Sed licet Jesus auxilium ad tempus subtrahendo dormire videatur, precibus tamen honestis suscitatur et malignorum spirituum incitationem compescit, et persecutorum minas mitescere facit; ita ut fiat tranquillitas magna, pace Ecclesie suæ redditæ, quatenus prospero cursu flante aura Spiritus sancti, ad optatum æternæ quietis portum possit secura pervenire. (*RAB.*) Theologice autem et nos singuli catholica fide instructi, et signo Dominicæ crucis imbuti, dum saeculum relinquere disponimus, navem profecto cum Jesu condescendimus, mare transire conamur. Sed qui non dormitabit neque obdormiet Israel custodiens (*Psal. cxx*) semper, nobis tamen sæpe navigantibus quasi inter æquoris fremitus obdormit, quando crebrescente inter medios virtutum nisus vel immunitorum spirituum, vel hominum pravorum, vel ipso nostrarum cogitationum impetu, fidei splendor obtenebret, spei celsitudo contabescit, amoris flamma refrigescit. Verum inter hujuscemodi procellas ad illum necesse est gubernatorem curramus, illum sedulo excitemus, qui non serviat sed imperet ventis, mox tempestates compescet, refundet tranquillitatem, portum salutis indulget. (*Beda.*) Admiremur et nos, quando benignitates et benevolentias ostendit circa nos, quando a periculis nos salvare dignatur, quando de tumultibus nos liberat, quando ab inimicis eruit nos, miremur et mirantes gratias agamus. Sequitur:

Et cum venisset trans fretum, in regionem Geraserorum. [*VI.*] Gerasa urbs insignis Arabie, trans Jordanem, juncta monti Galaad, quem tenuit tribus Manasses, non longe a stagno Tiberiadis, in quod porci precipitati sunt. Significat autem nationes gentium, quas post passionis somnum resurrectionisque suæ gloriam, missis præparatoribus, Salvator est visitare dignatus. Unde bene Gerasa vel Gergesi, ut quidam volunt, *colonum ejiciens*, vel *advena propinquans* interpretatur: videlicet, insinuans quia gentium populus et eum a quo nequierer incolebatur hostem suis de cordibus ejicerit, et qui erat longe, factus sit prope in saeviente Christi.

Occurrerunt ei duo habentes dæmonia. (*Aug.*) Quod vero Matthæus duos dicit a dæmonum legione curatos, Marcus autem et Lucas unum commemorant, intelligas unum eorum suis personæ alicujus clarioris et famosioris, quem regio illa maxime dolebat, et pro cuius salute plurimum satagebat. Hoc volentes significare duo evangelistæ, solum commemorandum judicaverunt, de quo facti hujus fama latius præclariusque flagraverat. (*Beda.*) Sed et allegoriæ summa concordat: quia sicut unus a dæmonio possessus, sic et duo gentilis populi typum non inconvenienter exprimunt. Nam cum tres filios Noe generaverit, unius solum familia in possessionem

^a Addunt quidam mss. *sensibilia esse*; alii e contrario, *insensibilia esse*.

adscita est Dei. Ex duabus reliquis diversarum nationum, quæ idolis manciparentur, procreati sunt populi.

De monumentis exeuntes servi nimis. (MAURES.) Hoc est malorum operum seditatem per corpora sua ostendentes. Quid enim sunt corpora perfidorum, nisi quedam defunctorum sepultra, in quibus non Dei habitat sermo, sed anima peccatis mortua recluditur?

Ita ut nemo posset transire per illam viam. Ante adventum ergo Salvatoris, prophetis et sanctis doctoribus invia gentilitas fuit, quia scutia furoris ejus cuiquam eorum obediens recusavit. Sed nec humanis legibus obtemperare volebat. Unde et Marcus dicit quod neque catenis jam quisquam ipsum demoniacum poterat ligare, quia sc̄pē compedibus et catenis vinctus disruptisset catenas, et compedes communisset, et nemo poterat eum domare. Catenis et compedibus graves et duræ leges significantur geatim, quibus et in eorum rebus publicis peccata prohibentur. Ruptisque catenis, ut Lucas scribit, agebatur a demonio in deserto. Qui etiam transgressis legibus ad ea scelera cupiditate ducebatur, quæ jam vulgarem consuetudinem excederent. (Aug.) Nec inconvenienter dici potest, quod duo isti homines qui a demonibus vexabantur, figuram gerunt duorum populorum Judæorum et gentium: quia usque ad tempora Dominicæ incarnationis, diabolici illius doctrinæ, gentes idola colebant pro Deo, et Judæi contempnentes et prævaricatores divinæ legis semper existabant. Unde factum quod in domo non hababant, id est in conscientia sua non requiescebant. Quod in monumentis manebant, mortuis operibus, id est peccatis delectabantur. Quid enim sunt corpora perfidorum nisi quedam defunctorum sepultra, in quibus non Dei habitat sermo, sed anima peccatis mortua recluditur. *Sævi nimis.* Quod enim sævi nimis erant, hoc significatæ, quia tanto deterius in se vel in aliis furebant quanto divinas vel humanas leges, quæ per vincula significatæ, pro nihilo ducebant. *Ita ut nemo transire posset per illam viam.* Juxta tropologiam, via ista Christus est, qui dixit: *Ego sum via, veritas et vita* (Joan. xiv), et de qua dicit Jeremias propheta: *State, et videte, et interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona, et ambulate in ea, et invenietis requiem animabus vestris* (Jer. vi). In hac via, id est in ipsa fide Salvatoris Jesu Christi Domini nostri, quando adhuc erat incredulus, uterque populus, diabolo in se furente, recte gradientibus, id est recte credentibus, atque eamdem Domini fidem prædicantibus, obsistebant, dum nec ipsi declinando a malo, viam mandatorum Dei, credendo atque rectum opus faciendo, currere festinabant, et eos qui currere nitabantur fidei viam acerrime impugnabant.

Et exclamaverunt dicentes: Quid nobis et tibi, Jesu Fili Dei? Non voluntatis ista confessio est, quam præmium non sequitur confitentis, sed necessitatibus extorsio, quæ cogit invitatos. Velut si servi fugitiivi

A post multum temporis dominum suum videant, nihil aliud nisi de verberibus deprecantur; sic et darmones, cernentes Dominum in terris repente versari, ad judicandos se venisse credebant. Præsentia Salvatoris tormenta sunt dæmonum. Ridiculeque putant quidam dæmones scire Filium Dei et diabolum ignorare, eo quod minoris malitiae sint isti quam ille, cujus satellites sunt: cum omnis scientia ad magistrum referenda sit discipulorum et tam dæmones quam diabolus suspicari magis Filium Dei quam nosse intelligendi sunt. *Nemo enim norit Patrem nisi Filius, et cui Filius rolerit revelare. Quid nobis, inquietum, et tibi, Jesu Fili Dei:* clarum in his verbis quod in eis tantum scientia erat et charitas non erat. Pœnam suam quippe formidabant ab illo, non in illo justitiam diligebant. Tantum ergo eis innotuit, quantum voluit. Tantum autem voluit, quantum oportuit. Sed innotuit non sicut angelis sanctis, qui ejus secundum id quod Dei Verbum est participata æternitate perfruuntur, sed sicut eis terrendis innotescendum fuit, ex quorum tyrannica potestate fuerat liberatus prædestinatos in suum regnum, et gloriam semper veracem, et veraciter sempiternam. Innotuit ergo dæmonibus non per id quod est vita æterna et lumen incommutabile, quod illuminat pios, cui videndo, per fidem, quæ in illo est, corda mandantur, sed per quedam temporalia suæ virtutis effecta, et occultissimæ signa potentiae, quæ angelicis sensibus etiam malignorum spirituum potius quam infirmitati hominum possent esse conspicua. Hinc perpendi potest quanta sit Arli vesania Jesum creaturam et non Denm credere; quem Filium Dei altissimi dæmones credunt et contremiscunt; que impletas Judæorum ausa est eum dicere in principe dæmoniorum ejecisse dæmonia, quem ipsa dæmonia fatentur nihil secum habere commune; quæ hoc ipsum quod tunc per dæmoniaci clamavere furem, postmodum in delubris idolorum dicere et confiteri non cessarunt, Jesum videlicet esse Christum Filium Dei altissimi, nec se aliquid cum illo pacis aut potestatis habere.

D *Venisti ante tempus torquere nos.* Sciebat enim diabolus et ministri ejus certam sibi esse damnationem in judicio Dei futuram, cui per Isaiam prophetam dicitur: *Væ qui prædaris, nonne et ipse prædaberis? et qui spernis, nonne et ipse sperneris? cum consumaveris deprædationem deprædaberis* (Isa. xxxiii); sed dispensationem divini consilii, quæ incarnatione Christi nobis manifestanda erat, scire non potuit; quia sapientiam Dei, secundum Apostolum, nemo principum hujus sæculi cognovit. Si enim cognissent, nunquam Dominum glorie crucifixissent (I Cor. ii). Potentiam ergo tunc Domini adventus, quam mirabantur, ad suam pertinacescebant tendere damnationem. Ideoque, Luca attestante, rogabant eum ne imperaret eis ut in abyssum irent.

Erat autem non longe ab eis grex porcorum multorum pascens, dæmones autem rogabant eum dicentes. Si ejicis nos, mitte nos in gregem porcorum. (Aug.)

Ergo sciendum est quod verba dæmonum quæ diverse ab evangelistis hoc in loco dicta sunt, non habent aliquid scrupuli, cum vel ad unam possint redigi sententiam, vel omnia dicta possint intelligi. Nec quia pluraliter apud Matthæum, apud illos autem singulariter loquitur, cum et ipsi narrant quod interrogatus qui vocaretur, legionem se esse respondit, eo quod multa esseat dæmonia. Nec quod Marcus dixit circa montem fuisse gregem pororum, Lucas autem in monte, quidquam repugnat: gressus enim pororum tam magnus fuit, ut aliqui essent in monte, alii qui circa montem. Erant enim duo millia pororum, sicut Marcus expressit.

Et ait Jesus, Ite. (Hieron.) Ideo permisit quod petebant dæmonibus, ut per interfectionem pororum hominibus salutis occasio præberetur. Eru-bescat Manichæus: si de eadem substantia et ex eodem auctore hominum bestiarumque sunt animæ, quomodo ob unius hominis salutem duo millia pororum suffocantur? (Beda.) In quorum tamen interitu sigulariter homines immundi vocis et rationis expertes indicantur, qui, in monte superbie pascentes, luluientis oblectantur in actibus. Talibus enim per cultus idolorum possunt dæmonia dominari. Nam nisi quis porci more vixerit, non in eum diabolus accipiet potestatem, aut ad probandum tantum, non autem ad perdendum accipiet.

Et illi exēentes abiit totus gressus per præcepsum in mare et mortui sunt in aqua. (Aug.) Quod autem in stagnum præcipitati sunt porci, significat quod jam clarificate Ecclesia, et liberato populo gentium a dominatione dæmoniorum, in abditis agant sacrilegos ritus suos, qui Christo credere noluerunt, cæca et profunda curiositate submersi. Et notandum quod spiritus immundi nec in porcos irent, nisi hoc illis benignus ipse Salvator peccantibus, quos recte in abyssum posset relegare, concederet: rem necessariam docere nos volens, ut scilicet neverimus eos multo minus posse sua potestate nocere hominibus, qui nec pecoribus qualibuscunque potuerunt. Hanc autem potestatem Deus bonus occulta justitia in nobis dare potest, iusta non potest.

Pastores autem sugerunt, et venientes in civitatem nuntiaverunt omnia, et de his qui dæmonia habuerunt. Quod pastores porcorum fugientes ista nuntiant, significat quosdam etiam primates impiorum, qui quanquam Christianam legem fugiant, potentiam tamen ejus per gentes stupendo et mirando praedicare non cessant. *Et ecce tota civitas exiit obviam Jesu, et rito eo rogabant ut transiret a finibus eorum. (Hieron.)* Qui rogant ut transeat fines eorum, non de superbia hoc faciunt, ut nonnulli arbitrantur, sed de humilitate, concii fragilitatis suæ. Geraseni præsentia se Domini judicabant indignos, non capientes verbum Dei, nec infirma adhuc mente pondus sapientiae sustinere valentes. Quod et Petro ipsi, viso piscium miraculo, contigisse dicitur (Luc. v). Et vidua Sarepthana beati Elize, cujus se sensit hospitio benedici,

A nihilominus se putavit præsentia gravari. *Quid mihi et tibi, inquit, vir Dei? ingressus es ad me ut rememorarentur iniquitates meæ et occideres filium meum? (III Reg. xvii.)* Mystice autem quod Geraseni prodeunt videre quod factum est, et inveniunt hominem vestitum, et mente sana sedere ad pedes Jesu (ut Lucas dicit), et cognoscentes quid factum sit ro-gant Jesum ut ab eis discederet magno timore perculsi, significat multitudinem vetustam sua vita delectatam honorare quidem, sed nolle pati Christianam legem, dum dicunt quod eam implere non possunt, admirantes tamen fidem populum a pristina per-dita conversatione sanatum.

CAPUT IX.

Sanat Jesus paralyticum, mulierem a profluvio sanguinis. Vocal Matthæum, suscitat filiam archisynagogi, etc.

[I.] *Et ascendens nariculam transfretavit, et venit in civitatem suam.* Oriatur igitur hic quæstio inter Marcum et Matthæum, quomodo Matthæus ita scribit tanquam in civitate Domini factum sit, quam Nazareth esse quidam volunt, Marcus autem in Capharnaum. Quæ difficultas solveretur, si Matthæus etiam Nazareth nominasset. Nunc vero cum potuerit ipsa Galilea dici civitas Christi, quia in Galilea erat Nazareth, sicut universum regnum in tot civitatibus constitutum dicitur Romana civitas: cumque in tot gentibus constituta sit civitas de qua scriptum est: *Gloriosissima dicta sunt de te, civitas Dei (Psal. lxxxvi);* et cum ipse prior populus Dei in tot civitatibus habitan-tis, etiam una domus dictus sit *domus Israel*, quis dubitaverit in civitate sua hoc fecisse Jesum, cum hoc fecerit in Capharnaum civitate Galileeæ, quo transfretando redierat de regione Gerasenorum, ut veniens in Galileam, recte diceretur venisse in civitatem suam, in quoquaque oppido osset Galileeæ, præsertim quia et ipsa Capharnaum ita excellebat in Galilea, ut tanquam metropolis haberetur.

Et ecce obtulerunt ei paralyticum jacentem in lecto. (Beda.) Curatio paralytici hujus animæ post diuturnam illecebrosæ carnalis inertiam ad Christum suspicantis, salvationem indicat. Quæ primo omnium ministris qui eam sublevent et Christo afferant, id est bonis doctoribus, qui spem sanationis opemque intercessionis suggestant, indiget. Qui bene, Marco narrante, quatuor fuisse reperiuntur, sive quia quatuor Evangelii omnis prædicantium virtus et omnis sermo firmatur, sive quia quatuor sunt virtutes quibus ad remerendam sospitatem fiducia mentis erigitur. De quibus in æternæ Sapientie laude dicitur. *Sobrietatem enim et sapientiam docet, et justitiam; et virtutem, quibus utilius nihil est in vita hominibus (Sap. viii);* quas nonnulli, versis nominibus, prudential, fortitudinem, temperantiam et justitiam appellant.

Et videns Jesus fidem illorum, dixit paralytico. Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua. (Hieron.) O mira humilitas! Despectum, et debilem, totisque memoriis compagibus dissolutum, silium vocat,

quem sacerdotes non dignabantur attingere. Aut certe ideo filium vocat, quia dimittuntur ei peccata sua. (Aug.) Quod ergo Matthæus dicit Deum dixisse : *Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua*, Lucas non dixit, *fili, sed homo*, ad sententiam Domini expressius insinuandam valet : quia homini dimittebantur peccata, qui hoc ipso quod homo erat, non posset dicere Non peccavi, simul etiam ut ille qui homini dimittebat intelligeretur Deus. Sed et si quem movet utrum Dominus dixerit quod Matthæus, an quod Lucas, dixit, sciat utrumque illum simul dicere posse, aut, *confide, homo, dimittuntur tibi peccata, fili*; aut, *confide, fili, dimittuntur tibi peccata, homo*. (Joan: Chrysost.) Intuendum sane quantum propria cuiusque fides apud Deum valeat, ubi tantum valuit aliena, ut totus homo repente, hoc est exterius interiusque, iam salvatus exsureret, aliorumque merito aliis relaxarentur errata. Audit veniam et tacet paralyticus, nec ullam respondet gratiam : quia plus corporis quam animæ tendebat ad curam, et temporales ærumnas resoluti corporis sic deflebat, ut æternas poenas resolutioris animæ non defleret, gratiore in sibi presentem vitam judicans quam futuram. Merito Christus offerentium fidem respicit, et vecordiam sic jacentis respicit, ut fidei alienæ suffragio paralytici anima ante curaretur quam corpus.

Et ecce quidam de scribis dixerunt intra se : Hic blasphemat. (Hieron.) Quod autem dixerint illi esse blasphemiam, Marcus consequenter exponit, dicens : *Quis, inquiunt, potest dimittere peccata nisi solus Deus?* Legimus in propheta dicente : *Ego sum qui deleo iniurias tuas* (Isa. xliii). Consequenter ergo scribæ quia hominem putabant et verba Dei intelligebant, arguunt eum blasphemiam. Sed, licet nescientes, verum dicebant, quia nemo dimittere peccata, nisi Deus, potest : qui per eos quoque dimittit, quibus dimittendi dedit potestatem. Et ideo Christus vere Deus esse probatur, quia dimittere peccata quasi Deus potest. Verum Deo testimonium reddunt, sed personam Christi negando, falluntur. Errant itaque Judæi qui, cum Christum et Deum esse, et peccata dimittere posse credant, Jesum tamen Christum esse non credunt. Sed multo dementius errant Ariani, qui cum Jesum et Christum esse et peccata posse dimittere, Evangelii verbis devicti, negare non audent, nihilominus Deum negare non timent. At ipse perfidos salvare desiderans, et occulorum cognitione et virtute operum Deum se esse manifestat.

Et cum vidisset Jesus cogitationes eorum, dixit : Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris? Ostendit se Deum, qui potest cordis occulta cognoscere, et quodammodo tacens loquitur : Eadem majestate et potentia qua cogitationes vestras intueor, possum et hominibus delicta dimittere. Ex vobis intelligite quid paralyticus consequatur.

Quid facilius est dicere, Dimittuntur tibi peccata, aut dicere, Surge et ambula? Inter dicere et facere, multa distantia est. Utrum sint paralytico peccata

A dimissa solus noverat qui dimittebat. *Surge autem et ambula*, tam is qui surgebat, quam hi qui surgerent videbant, approbare poterant. Fit igitur carnale signum ut probetur spiritale, quanquam ejusdem virtutis sit et corporis et animæ vita dimittere. Et datur nobis intelligentia propter peccata plerasque evenire corporum debilitates. Et idcirco forsitan prius dimittuntur peccata ut, causis debilitatis ablatis, sanitas restituatur.

(RABANUS.) Quædam siquidem sunt differentiæ causarum, pro quibus in hac vita molestiis corporalibus affligimur. Aut enim ad merita augenda per patientiam justi corporis infirmitate gravantur, ut beati Patres Job et Tobias, et innumeri martyres in utroque Testamento; aut ad custodiam virtutum perceptriarum, ne superbia tentante dispereant : sicut apostolo Paulo, cui, ne magnitudine revelationum extolleretur, *datus est stimulus carnis suæ angelus Satanæ qui eum colaphizaret* (II Cor. xii); aut ad intelligenda et corrigenda peccata nostra, sicut Maria soror Aaron in eremo ob verba temeritatis et superbiæ lepra percussa est (Num. xii) : sicut paralyticus de quo tractamus qui, non nisi dimissis primo peccatis, potuit ab infirmitate curari; aut ad gloriam Dei salvantis sive per seipsum, sive per famulos suos, sicut cæcus natus in Evangelio (Joan. ix), qui neque ipse peccavit, neque parentes ejus, sed ut manifestarentur opera Dei in illo : sicut Lazarus, cujus infirmitas non fuit ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificaretur Filius Dei per eum (Joan. xi); aut ad inchoationem damnationis æternæ, quod reproborum est proprium : sicut Antiochus (II Mach. ix) et Herodes (Act. xii), qui uterque suo tempore adversus Deum repugnantes, quot tormentorum in gehenna perpetuo passuri essent, præsentium afflictionum miseria cunctis ostendebant : quibus convenit illud Prophete : *Et duplice contritione contere eos* (Jer. xvii).

Unde necesse est in omnibus qui temporaliter adversa patimur, cum humilitate Domino gratias agamus; et infirmitatis nostræ consciæ, de collatis nobis remedii gratulemur necesse est, ut ad conscientiam nostram reversi solerter opera nostra simul et cogitationes exploremus, et quidquid nos peccasse reprehendimus digna castigatione purgemos; quidquid de his quæ nos recte fecisse credebamus, vitio nobis elationis perisse compemus, et hoc humili satisfactione castigemus : hæc enim nobis sæpius sit causa flagellorum. Cæterum innocentes et justos ad augmenta præmiorum flagellari perfectorum est donum speciale virorum : verberibus autem temporalibus ad æterna tormenta compelli, impoenitentium est poena reproborum.

Ut sciatis autem quoniam filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, tunc ait paralyticu : Surge, tolle lectum tuum, et rade in domum tuam. (Beda.) Si et Deus est juxta Psalmistam, qui quantum distat oriens ab occasu, elongarit a nobis iniquitates nostras (Psal. cii), et filius hominis potestatem habet in terra dimittendi peccata : ergo idem

ipse et Deus et filius hominis est; ut et homo Christus per divinitatis suae potentiam peccata dimittere possit, et idem Deus Christus per humanitatis suae fragilitatem pro peccatoribus mori. (Joan. Chr.) Scrutator animarum prævenit mentium magna consilia. Et deitatis suae potentiam operis attestatione monstravit, dum dissipati corporis membra componebat, nervos stringit, ossa compleat, viscera firmat, virtutem et gressus ad cursum suscitat in vivo cadavere jam sepultos. *Tolle, ait, lectum tuum*: hoc est, porta portantein, oneris muta vices, ut quod fuit infirmitatis testimonium, sit probatio sanitatis. *Vade in domum tuam*: ne Christiana sive curatus in viis Iudaicæ persidet jam moreris

Spiritaliter autem, surgere de lecto est animam se a carnalibus desideriis, ubi ægra jacebat, abstrahere. Lectum vero tollere, est ipsam quoque carnem, per continentiae frena correptam, spe cœlestium præmiorum a deliciis segregare terrenis. Sublato autem lecto domum ire, ad paradisum redire est: hæc etenim vera est donum nostra, quæ hominem primæ suscepit, non jure amissa, sed fraude, tandem restituta per eum qui fraudulentio hosti nihil debuit. Alioquin, sanus qui languerat domum reportat lectum, cum anima, remissione accepta peccatorum, ad internam sibi custodiā eum ipso se corpore refert, ne quid perversi, unde iterum, juste feriatur, admittat.

Et surrexit, et abiit in domum suam. (Hieron.) Et anima paralytica si surrexerit, si robur pristinum recuperaverit, portat lectum suum in quo jacebat ante dissoluta: et portat illum in domum virtutum suarum.

Videntes autem turbæ timuerunt, et glorificaverunt Deum, qui dedit potestatem talēm hominibus. (Beda.) Quam miranda divinæ potentiae virtus, ubi nulla temporis interveniente mora, jussu Salvatoris salus festina comitatur! Ideoque merito qui affuerant, damnatis blasphemiae jaculis, ad laudem tantæ majestatis stupentia corda convertunt.

[II.] *Et cum transiret inde Jesus, vidit hominem sedentem in telonio, Matthæum nomine, et ait illi: Sequere me.* Videlicet studio, temporalibus lucris inhiantem: *Vidit sedentem in telonio,* pertinaci videlicet studio, temporalibus lucris inhiantem: *et nō enim Græce, Latine vectigal interpretatur.* Matthæum, inquit, nomine. Matthæus Hebreice, Latine dicitur donatus. Quod profecto nomen illi apte congruit, qui tantum supernæ gracie munus accepit. (Hieron.) Nec prætereundum quod cæteri evangelistæ, propter verecundiam et honorem Matthæi, noluerunt eum nomine appellare vulgato, sed dixerunt, Levi (Luc. v); dupli quippe vocabulo fuit. Ipse autem Matthæus, secundum quod a Salomone præcipitur, justus accusator sui est, in principio ser-

monis (Pror. xviii); et in alio loco: *Dictu peccata tua, ut justificeris* (Isa. xliii). Matthæum se et publicatum nominat, ut ostendat legentibus, nullum debere salutem desperare, si ad meliora conversus sit, cum ipse de publicano in Apostolum sit repente mutatus. (Beda.) Levi enim interpretatur additus, sive assumptus. Quod etiam nomen eidem cui datum est, testimonium perhibet. Significat namque quia assumptus est per electionem a Domino, et additus ad numerum gradus apostolici. (Aug.) Notandum autem quod hanc vocationem suam Matthæus videtur prætermissam hic recordari. Quia utique ante illum sermonem habitum in monte, credendum est vocatum esse Matthæum. In eo quippe monte tunc Lucas commemorat omnes duodecim ex plurimis discipulis electos, quos et apostolos nominavit.

Et surgens secutus est eum. In Evangelio Lucæ scriptum est plenus: *Et relictis omnibus secutus est eum.* Intelligens ergo Matthæus, quid sit veraciter Deum sequi, relictis omnibus sequitur: sequi enim imitari est. Ideoque ut pauperem Christum non tam gressu quam affectu sequi potuisset, reliquit propria, qui rapere solebat aliena: perfectamente nobis abrenuntiationis sæculi formam tribuens non solum lucra reliquit vectigalium, sed et periculum contempsit quod evenire poterat a principibus sæculi, quia vectigalium rationes imperfectas atque incompositas reliquerit; tanta enim cupiditate sequendi Deum ductus est, ut in nullo prorsus bujus vite respectum vel cogitationem sibimet reservaverit. (Beron.) Arguit hoc loco Porphyrius et Julianus Augustus, vel imperitiam historici mentientis, vel stultitiam eorum qui statim secuti sunt Salvatorem, quasi irrationabiliter quilibet vocantem hominem sint secuti, cum tantæ virtutes tantaque signa præcesserint, quæ apostolos, antequam crediderint, vidisse non dubium est. Certe fulgor ipse et majestas divinitatis occultæ, quæ etiam in humana facie reluebat, ex primo ad se videntes trahere poterat aspectu. Si enim in lapide magnete et succinis hæc esse vis dicitur, ut annulos, et stipulam, et festucas sibi copulent, quanto magis Dominus omnium creaturarum ad se trahere poterat quos volebat. Siquidem ipse Dominus, qui hunc exterius humana allocutione, ut se sequeretur, vocavit, intus divina inspiratione, ut mox vocantem sequeretur, accedit, ipse invisibiliter, quomodo sequendum esset, edocuit. Propter quod ille merito obedientiæ, dum humana contempnens negotia deserit, dominorum fidelis dispensator factus est talentorum.

Et factum est, discubente eo in domo, ecce multi publicani et peccatores venientes discubebant cum Jesu et discipulis ejus. (Aug.) Hic Matthæus non expressit in cuius domo discubebat Jesus, sed scribit evangelista Lucas, quia fecerit ei convivium magnum Levi in domo sua: quod mysteriorum figuris apte congruit. Qui enim domicilio Christum recipit interno, maximis delectationibus exuberantibus

pascitur voluptatum. Itaque Dominus libenter ingreditur, et in ejus, qui crediderit, recumbit affectus: et hoc est bonorum operum spiritale convivium, quo dives populus eget, pauper epulatur. (*Beda.*) Publicani autem sicut etiam nomine probant, appellantur hi qui vectigalia publica exigunt, sive qui conductores sunt vectigalium, fisci, vel rerum publicarum: nec non et hi qui saeculi hujus lucra per negotia seclantur, eodem vocabulo censentur. (*Hieron.*) Qui viderant publicanum, a peccatis ad meliora conversum, locum invenisse poenitentiae, ob id etiam non desperant salutem. (*Beda.*) Neque vero in pristinis vitiis permanentes veniunt ad Jesum, ut Pharisei et scribae murmurant, sed poenitentiam agentes (ut Marcus evangelista hoc loco testatur) dicens: *Eran enim multi qui et sequebantur eum* (*Marc. ii.*). [*Hieron.*] Ibat autem Dominus ad convivia peccatorum, ut occasionem haberet docendi, et spiritales invitatoribus suis praebaret cibos. Denique cum frequenter pergere ad convivium describatur, nihil refertur aliud nisi quid ibi fecerit, quid docuerit, ut et humilitas Domini eundo ad peccatores, et potentia doctrinæ ejus in conversione poenitentium, demonstretur.

Et videntes Pharisei dicebant discipulis ejus: Quare cum publicanis et peccatoribus manducat magister vester? Duplici errore tenebantur Pharisei cum magistro veritatis de susceptione peccatorum derogabant: quia et se justos arbitrabantur, qui superbia fastu a justitia longe discesserant; et eos erubabantur injustos, qui resipiscendo a peccatis, non parvum jam iustitiae propinquabant. Invidia namque fratrem salutis obsecrati, recolebant quia publicanus erat Matthæus, publicani et peccatores erant multi alii qui eum Domino discubebant. Sed meminisse solebant quia idem Matthæus, sicut Lucas scribit, *omnibus quæ gerebat relictis secutus est eum.* Sed et alii publicani et peccatores eo animo cum illo discubebant, quoniam illi deinceps adhaerere disponebant. Mysticæ autem per Matthæi electionem et vocationem publicanorum fides exprimitur gentium, quæ prius mundi lucris inhibabant, at nunc cum Domino epulis charitatis et bonorum operum sedula devotione recipiuntur. Profecto supercilium scribarum et Phariseorum, Judeorum invidientiam, quæ de salute gentium terquentur, insinuat. Quibus ipse loquitur (*Matth. xxi.*): *Amen dico vobis, quia publicani et meretrices præcedent vos in regno Dei.* (*Aug.*) Convivantibus cum Domino publicanis Pharisei murmurantes de jejuno gloriantur. Ubi primo legis et gratiae quanta sit distantia declaratur: quia qui legem sequuntur, jejune mentis famem patientur æternam; qui vero verbum in interioribus anime recuperant, alimenti coelestis et fontis ubertate recreati, esurire et sitiare non possunt.

Et Jesus audiens ait: Non opus est valentibus mercatus, sed male habentibus. (*Hieron.*) Suggillat scribae et Phariseos qui justos se putantes, peccatorum consortia declinabant. Seipsum medicum dicit, qui miro medicandi genere vulneratus est propter iniqui-

tates nostras, et livore ejus sanati sumus (*Isa. lxx.*) Sanos autem et justos appellat eos qui, ignorantes Dei justitiam, et suam volentes constituere, justitiae Dei non sunt subjecti (*Rom. x.*); qui ex lege præsumentes, gratiam Dei non querunt. Porro male habentes peccatores vocat eos qui sua fragilitatis conscientia devicti, nec per legem se justificari posse videntes, Christi gratiae poenitendo colla submittunt. Dum vero subjungit: *Euntes autem discite quid est: Misericordiam volo et non sacrificium,* eisdem Phariseis de falsa justitia tumentibus etiam consilium correctionis ostendit: admonet namque eos ut per opera misericordiae sibimetipsis supernæ misericordiae præmia conquerant, et non contemplis pauperum necessitatibus per oblationem sacrificiorum se Deum placare confidant. Præposuit autem eis testimonium de propheta, et hoc illos euntes discere jussit, euntes videlicet a temeritate stultæ vituperationis ad diligentiores Scripturæ sanctæ meditationem, quæ misericordiam maxime commendat. Unde et suum de misericordia exemplum eis proponit, dicens:

Non enim veni vocare justos, sed peccatores. (*Maub.*) Id est: Ad hoc veni non ut falso se justificantes inani favore extollerem, sed ut peccata sua poenitentes misericorditer colligerem. Movet forte aliquem quomodo Dominus dixerit non se venisse ad justos, sed magis ad peccatores vocandos, eum cunctis legentibus palam constet quod etiam illos quos secundum Mosaicæ legis instituta justos invenit ad evangelice prædicationis culmen plurimos vocavit. C Si enim solos peccatores, et non etiam justos vocaret, nequaquam Nathanael discipulatus illius consors existeret: quem ad se primo venientem tanta laude dignum putavit ut diceret: *Ecce vere Israelita, in quo dolus non est* (*Joan. i.*). Si non justos vocaret, Petrum et Andream in apostolatus arce non haberet: qui quanto amore justitiae flagraverint, docuerunt, cum ad testimonium præcursoris continuo Deum videre et audire gavisi sunt. Quomodo ergo venit vocare non justos, sed peccatores, nisi quia (sicut Lucas hac referens apertius dicit): *Non veni vocare justos, sed peccatores in poenitentiam.* Omnes namque electos ad regnum cœlestis Deus vocat, sed illos solum ad poenitentiam vocat, quos peccatis gravioribus involutos invenit. Quos vero in operibus justitiae reperit, non eos ad poenitentiam præterit conversationis, sed ad profectum magis vite perfectioris invitat. Vocat peccatores, ut per poenitentiam corrigantur; vocat justos, ut magis magisque justificantur. Quainvis et ita recte possit intelligi quod ait: *Non veni vocare justos, sed peccatores,* quia non illos vocaverit qui suam justitiam volentes constituere, justitiae Dei non sunt subjecti, sed eos potius qui fragilitatis sua concii, non erubescunt profleri quia in multis offendimus omnes. Si quos autem et de illis qui fallaciter sunt justi correctos vocat ad veniam, etiam in illis implebitur ejus sermo, quia non venerit vocare justos, sed peccatores, id est non elatos, sed humiles, non de sua justitia

inflatos, sed ei, qui justificat impium, devota mente substatatos. Nam et tales, ubi convertuntur, nequam se iustos, sed peccatores, necesse est sincero corde testentur. Sequitur :

[III.] *Tunc accesserunt ad eum discipuli Joannis, dicentes : Quare nos et Pharisæi jejunamus frequenter, discipuli autem tui non jejunant?* Quod Matthæus refert ipsos discipulos Joannis hæc dixisse Salvatoris, Marcus et Lucas ita hoc narrant quasi alii aliqui, quos hujus rei cura movisset, hanc ei questionem intulerint. Iude colligendum a pluribus banc Domino objectam esse questionem, et a Pharisæis scilicet, et a discipulis Joannis, et a convivis, vel aliis quibuslibet quos hoc movebat, quare discipuli Joannis et Pharisæi jejunarent, discipuli autem Salvatoris non jejunarent. (*Hieron.*) Ubi Joannis maxime reprehendendi discipuli, non solum de sui jactantia jejunii, verum quia calumniabantur quem sciebant a magistro predicatum, et jungebantur Pharisæis, quos ab eo moverant condemnatos. (*Beda.*) Spiritualiter autem discipuli Joannis et Pharisæorum jejunant, Christi autem edunt et bibunt, quia sive opera quis legis seu traditiones sequatur hominum, sive ipsum etiam Christi præconium aure tantum percipiat corporie, spiritualibus abstinentis bonis, jejunio corde tabescit ; qui vero Christi membris fidei incorporatur amore non potest jejunare, quia carne ipsius epulatur et sanguine. Alter Joannes visum et sacerdaze non bibit, Dominus cum publicanis et peccatoribus manducat, et bibit ; quia ille abstinentia meritum angel, cui potentia nulla est naturæ ; Dominus autem, cui naturaliter suppetebat delicta donare, cur eos declinaret, quos abstinentibus poterat reddere puriores. Sed jejunavit et Christus, ne præceptum declinaret, manducavit cum peccatoribus, ut gratiam cerneret, agnoscere posset.

Et ait illis Jesus : Nunquid possunt filii sponsi lugere, quandiu cum illis est sponsus ? Venient autem dies, cum auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt. (*Aug.*) Quod autem dixit Matthæus lugere, hoc Marcus et Lucas jejunare ; quod et ille postea, tunc jejunabunt, ait, non autem, tunc lugebunt. Verum illo verbo significavit de tali jejunio Domini locutum, quod pertinet ad humilitatem tribulationis ; ut illud alterum, quod pertinet ad gaudium animæ in spiritualia suspense, atque ob hoc alienata quedammodo a corporalibus cibis, posterioribus similitudinibus Dominus significasse intelligatur de panno novo et vino novo, id ostendens quod animalibus atque carnalibus circa corpus occupatis, et ob hoc veterem adhuc sensum trahentibus, hoc genus jejunii coequalit. (*Hieron.*) Sponsus ergo Christus, sponsa Ecclesia est. De quo sancto spirituali que connubio apostoli sunt creati : qui non possunt lugere atque jejunare quandiu sponsum in thalamo vident, et sciunt sponsum esse cum sponsa. Quando vero transierint nuptiae, ac passionis ac resurrectionis tempus advenerit, tunc sponsi filii jejunabunt. (*Beda.*) Notandum vero hunc luctum absentiae

A sponsi, non nunc tantum, id est post mortem resurrectionemque sponsi ejusdem, sed et ante incarnationem illius per totum hujus sæculi tempus esse celebratum. Prima quippe tempora Ecclesie ante Virginis partum sauctos habuere, qui desiderarent incarnationis adventum : ista vero tempora, ex quo ascendit in celum, sanctos habent, qui desiderant ejus manifestationem ad vivos et mortuos judicandos. Neque hic desiderabilis Ecclesie luctus requievit aliquando, nisi quandiu hic cum discipulis in carne versatus est. Juxta leges autem tropologie sciendum quod quandiu sponsus nobiscum est, et in letitia sumus, nec jejunare possumus, nec lugere. Cum autem ille propter peccata a nobis recesserit et avolaverit, tunc indicendum jejunium, B tunc recipiendum est luctus.

Nemo autem immutit commissuram panni ruditis in vestimentum vetus. Tollit enim plenitudinem ejus a vestimento, et pejor scissura fit. Cum interrogatus esset Dominus cur discipuli ejus non jejunarent, respondit carnales adhuc quosque et nequam passionis resurrectionisque suæ fide solidatos, non posse severiora jejunia et continentiaz sustinere præcepta, ne per austritatem nimiam, quam credulitatem, quam habere videbantur, amitterent ; ipsos ergo adhuc discipulos tanquam vetera vestimenta dicit (*Aug.*) : quibus inconvenienter novus assuitur, id est aliqua particula doctrinæ, quæ ad novæ vite temperantiam pertinet ; quia si hoc fiat, ipsa doctrina quodammodo scinditur : cujus particula quæ ad jejunium ciborum valet inopportune traditur, cum illa doceat generale jejunium non a concupiscentia ciborum tantum, sed ab omni letitia temporalium delectationum, cujus quasi paenit, id est partem aliquam, quæ ad cibos pertinet, dicit non oportere hominibus adhuc veteri consuetudini dedicatis impertiri, quia et illinc quasi concessio videtur fieri, et ipsi vetustati non convenit.

Neque mittunt vinum novum in utres veteres, alioquin rumpuntur utres, et vinum effunditur, et utres perirent : sed vinum novum in utres novos mittunt, et ambo conservantur. Eosdem quoque veteribus comparat utribus, quos vino novo, id est spiritualibus præceptis, facilius disrumpi quam id posse continere dicit. Erant autem jam utres novi, cum post ascensum Domini desiderio consolationis ejus orando et sperando innovantur. Tunc enim acceperunt Spiritum sanctum, quo impleti cum linguis omnibus loquerentur, a Judæis nescientibus, sed tamen vere attestantibus, dictum est quia multo plosi sunt isti. Novum enim vinum jam novis utribus veperat, hoc est, Spiritus sanctus servor spiritualium corda repperat. (*Hieron.*) Potest et alter hujus sententiae allegoria intelligi. Duo autem exempla Salvator posuit : vestimenti et utrius veterum et novorum ; veteres debemus intelligere scribas et Pharisæos ; paenit Novi Testamenti, et vinum novum præcepta evangelica gentienda, quæ non possunt sustinere Judæi, ne major scissura fiat. Tale quid et Galatæ facere

cupiebant, ut cum Evangelio legis præcepta misserent, et in utribus veteribus vinum novum mitterent. Sed Apostolus ad eos loquitur (*Gal. iii*) : *O insensati Galate! quis vos fascinavit veritati non obediere?* Sermo igitur evangelicus apostolis potius quam scribis et Pharisæis est infundendus, qui majorum traditionibus depravati, sinceritatem præceptorum Christi non poterant custodire. Alia est enim puritas virginalis animæ, et nulla prioris vitii contagione polluta, aliæ sordes quæ multorum libidinibus subiacuerunt. (*Aug.*) Cavendum ergo doctori est ne animæ nondum renovatae, sed in vetustate malitia perduranti novorum mysteriorum secreta committat. Quod si queritur aliquis quid inter vinum novum mystice et vestimentum distet novum, facile patet quia vino intus resicimur et inebriamur, vestimento autem forinsecus induimur. Cum vero utrumque ad significantiam vitæ pertinet spiritalis, vestimentum profecto opera nostra bona quæ foris agimus, et quibus coram hominibus lucemus, insinuat; vino autem novo servor fiduci, spei et charitatis, quo in conspectu nostri conditoris in novitate sensus nostri intus ipsi reformamur, exprimitur. Sequitur Matthæus, ordinem temporum servans, et dicit :

[IV.] *Hec illo ad eos loquente, ecce princeps unus accessit, et adorabat eum, dicens: Domine, filia mea modo defuncta est; sed veni, impone manum tuam super eam, et viret.* (*Aug.*) Hunc ergo principem Marcus (*Marc. v*) et Lucas (*Luc. viii*) dicunt fuisse archisynagogum, et nomine Jairum, procidentem ad pedes Jesu, et deprecantem pro sanitate filiae sua. Quod vero Matthæus archisynagogum non moritum, vel morientem, vel in extremo positam, filiam suam narrat Domino nuntiasse, sed omnino defunctam; illi autem duo, morti jam proximam, nondum tamen mortuam, considerandum est, ne repugnare videatur, et intelligendum brevitalis causa Matthæum hoc potius dicere voluisse, rogatum esse Jesuni ut faceret quod eum fecisse manifestum est, ut scilicet mortuam suscitere: attendit enim non verba patris de filia sua, sed, quod est potissimum, voluntatem; et talia verba posuit, qualis voluntas erat. Ita enim desperaverat, ut potius eam vellet reviviscere, non credens vivam posse inveniri, quam morientem reliquerat. Duo itaque posuerunt quid dixerit Jairus, Matthæus autem quid voluerit. Utrumque ergo petitum est a Domino, ut vel morientem salvam faceret, vel mortuam suscitere: sed cum instituisset Matthæus totum breviter dicere, hoc insinuavit patrem rogantem dixisse quod et ipsum certum est voluisse et Christum fecisse. Mystice autem in hac lectione, ubi archisynagogus salvare filiam suam petit, sed per gente ad domum ejus Dominu, præoccupat haemorrhioissa mulier, et præripit sanitatem; ac deinde filia archisynagogi ad optatam pervenit sanitatem, imo de morte revocata est ad vitam, salus ostenditur generis humani: quæ Domino in carne veniente ita dispensata est, ut primo aliqui ex Israel ad fidem venerint, deinde plenitudo gentium

A intraret, ac sic omnis Israel salus fieret. Quis ergo archisynagogus iste, qui ad Dominum pro filia rogaratus advenit, melius quam ipse Moës intelligitur. Unde bene Jairus, id est illuminans sive illuminatus, vocatur. Qui accepit verba vitae dare nobis, et per hæc cæteros illuminat, et ipse a Spiritu sancto quomodo vitalia et spiritalia docere posset, illuminatus est; qui videns Jesum, secundum alium evangelistam, procidit ad pedes ejus: quia prævidens in spiritu venturum in carne Deum, humili corde se ejus potentiae subdidit. Quem ita circa finem sæculi hominem incarnandum esse cognovit, ut æternum ante omne sæculum Deum existere non dubitaret. Si enim caput Christi Deus, pedes ejus quid aptius quam assumpta humanitas, quæ terram nostræ mortalitatis tetigit, accipiendi sunt? Et procidere archisynagogum ad pedes Jesu, est legislatorem cum tota progenie patrum mediatorem Dei et hominum longe sibi dignitatis gloria præferendum esse cognoscere, et confiteri cum Apostolo (*I Cor. i*), quia *quod infirmum est Dei, fortius est hominibus.* (*Maur.*) Quid autem archisynagogus ille adorans Dominum, petierit audiamus: *Filia, inquit, in ea modo defuncta est, sed reni, impone manum tuam super eam, et viret.* Filia ergo archisynagogi ipsa est Synagoga, quæ sola legali institutione composita, quasi unica Moysi nata erat. Unde et in Evangelio Luca ita scriptum est, *quia filia unica erat illi fere annorum duodecim, et hæc moriebatur.* Quam modo defunctam pater ipse conqueritur: quia post nobilem educationem legislatoris et instructionem prophetarum, postquam ad intelligibiles animalia pervenerat, postquam spiritalem Deo sobolem generare délebat, variorum errorum languore consternata, subito peccatorum morte extincta est; sed veniens Redemptor noster, quam mortuam invenit, dextera suæ potentiae citu ad vitam revocavit. Nota quod princeps iste dixit: *Veni, impone manum tuam super eam, et viret;* centurio autem ait: *Domine, tantum dic verbo, et sanabit puer meus.*

D *Et surgens Jesus sequebatur eum, et discipuli ejus.* Quia prope est timentibus Deum salutare ipsius (*Psal. lxxxiv*), nec oblivisceatur voces querentium se. Ubi enim adventus Jesu cum doctoribus suis propinquat, statim ibi mortis exitus et vita patet introitus.

[V.] *Et ecce mulier quæ sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis, accessit retro et tetigit fimbriam vestimenti ejus.* (*Beda.*) Mulier sanguine fluens, sed a Domino curata, Ecclesia est congregata de gentibus; quæ ingenito carnalium delectationum polluta fluxu, atque a coetu jam fuerat segregata fidelium: sed dum verbum Dei Judæam salvare cerneret, illa parata jam promissamque aliis præripuit spe certa salutem. Notandum quod et archisynagogi duodennis sit filia, et mulier hæc ab annis duodecim sanguine fluxerit, hoc est, eodem, quo hæc nata sit tempore, illa cœperit infirmari: una enim pene eademque sæculi hujus ætate et Synagoga in patriarchis nasci,

et gentium exterarum natio per orbem cœpit idolo-latriæ sanie fœdari. Nam et fluxus sanguinis bifariam, hoc est, et super idololatriæ pollutione, et super his quæ carnis ac sanguinis delectatione geruntur, potest recte intelligi. Ergo quandiu Synagoga viguit, laboravit Ecclesia: defectus illius hujus est virtus, quia illorum delictio salus facta est gentibus. (MAUR.) Nec sine mysterio quod filia prius rogatur, et tamen haemorrhœssa prius sanatur; quia licet patriarchæ et prophetæ salutem Hebrœoru[m] ante postulaverint, magna tamen filia gentium prius salutis donum impetravit. (Hieron.) Filia autem principis in civitate legis moriens, et in domo in qua unius Dei cultus ac confessio fuit ab eodem Domino resuscitatur. Hæc autem mulier sanguine flens, non in domo, non in urbe accedit ad Dominum, quia juxta legem urbibus excludebatur, sed in itinere, ambulante Deo, ut dum pergit ad aliam alia curaretur. Unde dicunt et apostoli: *Vobis quidem oportebat prædicari verbum Dei; sed quoniam indignos vos judicatis salutem, transgredimur ad gentes* (Act. xiii). Nec prætereundum quod Marcus Lucasque dicunt hanc eandem mulierem in medicos erogare substantiam suam, nec ab ullo posse curari. Medicos sive falsos intelligimus theologos, sive philosophos legumque doctores sacerularium, qui multa de virtutibus vitiisque subtilissime disputantes, utilia vivendi crede[n]dique instituta se mortalibus dare promittebant: seu certe ipsos spiritus immundos, qui velut hominibus consulendo sese pro Deo colendos ingerebant; quibus certatum audiendis gentilitas quanto magis naturalis industriae vires extenderat, tanto minus potuit ab iniquitatibus suæ sorde purgari. Sed hæc ubi populum Judæorum ægrotasse, verumque de cœlo cognovit adesse medicum, cœpit et ipsa languoris sui sperare, pariter et inquirere remedium. Accedit, et Dominum tangit Ecclesia de gentibus, quæ ei per fidem veritatem appropinquat. Accedit autem retro, sive juxta id quod ipse ait: *Si quis mihi ministrat, me sequatur* (Ioan. xii). Et alibi præcipitur: *Post Dominum Deum tuum ambulabis*; sive quia presentem in carne Deum non videns, peractis temporariæ dispensationis sacramentis, jam per fidem cœpit ejus vestigia subsequi. Tangit autem finib[us] vestimenti, et undam restringit sanguinis, quia beatus et vere mandandus, qui vel extremam verbi partem fidei manu tetigit: nam rarus valde, qui ejus vel in pectore recumbere, vel caput mereatur pistica nardo perungere; cum et ille magnus fuerit qui se indignum dicebat ejus calceamenta portare: magna et illa quæ ungere pedes ejus et capillis suis tergere promeruit.